*epid. sec.
10x. 7*

morbo non corripuntur, si verò prius corripiantur superueniente quartana liberantur. Magni morbi nomine *morbum comitialem* intelligit Galenus. At quartana febris putrida est, & tamen, ex complicatione cùm magno morbo, salubrior euadit. Idem etiam in aphorismis, à *quartana*, inquit, *capti non admodum conuulsionibus capiuntur, si verò prius capiantur, & quartana superueniat liberantur.*

5. aph. 60.

His, & similibus nituntur persuadere morbos compositos melioris conditionis esse, quàm simplices, & subinde hemitriteum minus periculosum quàm sit quælibet ex febribus cõponentibus. Verum quemadmodum pronuntiatum hoc, *morbi cõpositi simplicibus sunt salubriores*, vniuersaliter sumptum falsitatem continet, ita etiam in particulari enunciatione hoc est, *aliquis morbus cõpositus suis componentibus est facilior*, verissimum est. Et nè ab hemitriteo discedamus, profectò hemitriteus non est ex ijs

morbis compositis, qui suis componentibus faciliores habentur, sed longe difficilior, quòd si Galenus hemitriteum dixit quotidiana esse breuiorem, dixit quidem *breuiorem*, sed non *salubriorem*. Imò potius ex ratione, qua comprobatur breuiorem esse, possumus colligere esse deteriorē: quippe pugnam in hac febre esse, ait, *quæ terminum nullum habet, donec febris ad summum peruenerit*. In hac autem pugna valde contristatur æger, natura molestat, continui adsunt horrores, vomitus, animi deliquia, delatio ad somnum, & reliqua, quæ superius retuli, vnde merito, ab Hippocrate hæc febris *valde lethalis* appellatur.

Quis nam igitur morbus compositus erit suis componentibus melior? nempe ille, qui socij malignitatē corrigit, non aliter ac duo cibi, teste Auicenna, possunt prodesse, si alter alterius vitium emendet. Hanc ob causam febris conuulsioni, aut ebrietati
super-

superueniens laudatur . & similiter quartana quę epilepticum inuadit, & Auicenna similiter autumnu pluuias laudat: quia siccitatem aeris corrigunt. & Galenus duò temperamenta se se mutuò corrigentia laudat, & in arte medicinali oppositionem inter cor, & iecur videtur desiderare.

Itaq; sicut quando se inuicem emendat morbi vtilis sunt, eodem modo, si contrarium accidat, omnino timendi. Morbi quidem acuti, cum morbo chronico, difficilis est cõpositio: nam æger ratione acuti nõ potest diu perdurare, ratione longi non potest citò sanari, qua propter cum acutus per se citò sanari possit, longus verò diu durare, vterq; simul nõ durabit, quia acutus non citò sanabitur, quia longus, quid aliud remanet nisi exitus infustus? Hidrops cum febre deterior est, (vt ex Hippocrate licet colligere) quàm hidrops aut febris, quælibet per se solam: quippe alter istorum affectuum, ab altero grauior fit. Ex-

a r
3. 1. de re
gim. tēpor.
6. san. tu-
end. c. 2

art. med.
c. 42.

2. progn.
1. c. 23

cretiones verficolores damnantur: quoniam miscellam humorum nō sē inuicem corrigentium significant. Demum contraria, quæ sibi inuicem non sunt vtilia, vniuerso corpori sunt pernicioſa: vt pote quæ à natura difficulter superātur, ab arte difficilior. Nām natura saltem aliquod medium solet reperire quo aduersus contrarietates pugnet, ars verò non vno, sed duobus remedijs contrarijs duo contraria potest ex pugnare, quòd difficillimum inuentu est medico, difficillimum toleratu patienti.

Sumenda indicationis ratio.

C A P. IX.

Quatuor sūt in arte medica viæ, per quas curando proceditur. Vna est experientia: nempè, vt Galenus ait, *cū in eodem casu vidimus aliquid iuuare, aut nocere*. Hanc *fallacem* appellat Hippocrates, quæ, si sola sit, nec rationem
comi-

comitem habeat, ad empiricos est releganda. Altera *ratiocinium*, seu *cogitatio*, & *mentis reuolutio*, quæ si in cõmunitatibus, & vniuersalitatibus consistat, neq; causam, neq; ætatem, neq; anni tempus, neq; regionẽ, nec vires ægroti, aut alia similia contempletur, methodicorum est, neq; omnino recipienda: quippè hi (inquit Galenus) generalem hominem curabant non particularem. Tertia est *cõparatio intersimilia*. Hęc diuersimodè accepta ad diuersas pertinet sectas: si nãq; similitudo fiat in ijs quæ euidẽtia sunt, colligo ex Galeno pertinere tũ ad methodicos, tũ ad empiricos; si verò in abditis, & occultis, ad rationales spectat medicos. *Empirici*, sic referente Galeno, *appellant transitum ad similia, rationales analogismum*. Quarta via est *indicatio*, hac incedunt rationales, seu dogmatici; dogmatici, inquam, laudabiles: dogmaticorum enim plures fuerũt sectæ: quidam dicebãtur pegmatici, omnia

3. meth.
c. 7.

Introduit.
c. 3. in fine

de opt. sec.
c. 18.

spiritibus tribuētes; alij Asclepiadei, qui ab Asclepiade originem doctrinæ sumebant; alij qui ab Erophilo Erophilei appellabantur; alij ab Erasistrato Erasistratei. Omnes tamen isti erroribus implicabantur. Vere dogmatici Hippocratem habent antesignanum, eorumq; est methodus, quam Galenus per indicationem fieri dixit: quippè cùm indicatio à natura rei (si Galeno credimus) sit orta, cùmq; rationales Medici à natura rei auspicientur, manifestū est eos per indicationem procedere debere.

2. meth.
c. 7.

Tum ibi.
dem tum
3. met. c. 1.

Quid sit indicatio.

C. A. P. X.

Varijs descriptionibus, in Galeni doctrina, indicatio declaratur. Aliquando eam appellat *comprehensionem iuuantis simul cùm comprehensione nocentis absq; observatione, & ratiocinio*. Aliquando autem, eam dicit esse *sequentis, siuè agendi insinuationem*.

de opt. sec.
c. 11.

2. meth.
c. 7.

tionem. Hinc occasionem acceperunt Galeno mastiges arguendi eum, quasi sibi met contrarius fuerit: quippe insinuatio non sine ratiocinio fit, præterea *quicquid ab experientia seiunctum est*, (vt idem met fatetur) *id indicatio nominatur*. At sic quidem ratiocinium non excluditur. Tandem alibi sic scriptum reliquit *empirici per experientiam inueniri omnia contendunt, nos partim experientia, partim ratione, cum nec illa inuenire omnia queat, neq; sola ratio*. Quomodo ergo constabit methodum, qua vtuntur rationales, esse finem experientia, & finem ostensione. Millies idem Galenus medicum, quem instituit, hoc est rationalem, vt in particularibus se exerceat adhortatur.

Est tamen cur Galenū sequamur, eumq; ab his difficultatibus liberemus. Nam experientia quidem, & ratio, tanquam duò crura quibus tota ars Medica incedit à Galeno designantur, & exercitatum ratione virū

Galenus desiderat; ita tamen in hæc
 duò non in vnum coalescant, quapro-
 pter in ea parte in qua experimento
 vtitur, nō procedit vt rationalis, adeo
 vt si in eo solum cōsisteret, empiricus
 esset, sed addita ratione, iam vtilitatē
 ab experimento accipit. Sicut è con-
 trario, si in vniuersalibus consisteret,
 methodicus esset, cū verò etiam ex-
 perimentum adiungat, iam fit dog-
 maticus, qui in vniuersalibus theore-
 matis methodo, in particularibus v-
 titur exercitatione. Verum adhuc
 difficile videtur intelligere qui fieri
 possit vt indicatio sit *absq; obseruatio-
 ne & ratiocinio?* cū medicus semper
 alterutro indigeat, vel ratiocinio cir-
 ca vniuersalia, vel exercitatione cir-
 ca particularia. Profectò quando
 Galenus ab indicatione ratiocinium,
 experientiamq; excludit, indicatio-
 nem intelligit communissimam, quæ
 plebi, & brutis animalibus commu-
 nis est, propterea in Methodo medē-
 di vbi particularēs, artificiosæ, vtilio-
 resq;

resq; indicationes pertractantur, non addidit *sinè observatione, & ratiocinio*. Neq; verò intelligas magis exquisitam quàm alias esse communiorem hanc indicationem, vt infortunatus quidam existimauit, qui cùm videret Galenum interdum ratiocinium ab indicatione excludere, vt in libro de optima secta, interdum admittere vt in opere de Methodo medendi, primò, excusat oppositionem excludēs librū de optima secta à genuinis Galeni, (quòd sè rectè facere posse arbitratur exemplo Comitum Montani, cui ita sentire placuit,) deindè adiūgit indicationem, quæ describitur in libro de optima secta esse magis exquisitam. Quasi autor obscurus, quis is fuit, qui librum de optima secta scripsit, exquisitam nobis tradiderit indicationem Galenus verò in opere proprio, hoc est, in Methodo medendi spuriam, & ab exquisita deficientem. Dic igitur priores indicationes communiore quidem esse,

cùm tamen non sint artis portiones, nihil ad artificem pertinere, posteriores maxime, vt pote quæ dogmaticorum doctrinam constituunt.

Sed ad indicationis definitionem reuertor. Dicitur *comprehensio iuuantis, simul cùm comprehensione nocentis sine obseruatione, & ratiocinio* comprehensionis nomine cognitionem certam intelligo: indicatio enim (vt vocabulum indicat) quasi digito, quid faciendum sit debet indicare, propterea merito etiam *insinuatio* dicitur, hoc est, quæ nobis in sinu reponit veram rei agendæ rationem. Quid iuuantis & nocentis nomine fit intelligendum non assequuntur aliqui existimantes, hoc ita dici quia per indicationem nobis tùm ea quæ vtilia sunt, tùm ea quæ nocua, representari. Verumtamen quamuis ex vnus oppositi cognitione, alterius adueniat cognitio, vtrumq; horum non accipitur ab indicatione. Etenim verè indicatio est agendorũ *insinuatio,*

tio, si autem esset insinuatio eorum
quæ iuuant, & quæ nocere possunt,
non solum insinuaret ea quæ agenda
sunt, sed & ea quæ fugienda. Pretere-
rea vnūquodq; , vt Galenus inquit,
indicat quòd vtile est, non quòd no-
cuum, & omne quòd indicat, vel in-
dicat sui ablationem, si est præter na-
turam, vel conseruationem sui, si est
secundum naturam. Est igitur cogni-
tio iuuantis nempè ea quæ nobis ad-
uenit simul cùm cognitione nocen-
tis, hoc est, cùm id quòd nocet postu-
lat agendum esse id quòd iuuat e. g.
morbus nocet, & comprehenditur vt
indicans, indicat verò sui ablationem
iàm ergo simul cùm comprehensio-
ne nocentis nempè morbi, compre-
ditur iuuans nempè ablatio morbi.
Itaq; *comprehensionem iuuantis, & no-*
centis dicimus esse certam cognitio-
nem indicati, & indicantis nēpè mor-
bi, & ablationis siuè curationis. Cùm
verò additur *sinè obseruatione, & ratio*
sinio, memēto hæc verba in libro de

de opt. fac.
c. 45.

optima secta esse scripta non verò in
 Methodo medendi. Nam in libro
 de optima secta contra methodicos
 argumentabatur, qui in communita-
 tibus cōsistebant, ac prò indè voluit
 demonstrare communissima hæc in-
 dicare quidem, *indicationem verò quæ*
ab his sumitur non esse artis portionem,
sed (vt idem alibi ait) principiū & car-
cerem, seu incitamentum vnde meden-
di ratio promouet, vt quæ plebi etiam
sit communis. Sed quid plebi? brutis
 etiam animantibus (eodem teste)
 quippè animantia ratione carentia æ-
 stum, algorem, simulq; omnia nocere
 valentia, quo ad fieri potest, vitare co-
 nantur, simul videlicet eo quòd iuuat se
 se offerente: paxillum enim, aut aliquid
 aliud in membrum defixum nulla cogi-
 tatione premissa reuellunt.

3. meth.
 c. 1.

de opt. sec.
 c. 4. & 10.
 meth, c. 24

Communissima indicationes.

C A P. XI.

TAnquàm communissimū principium per sè notum accipere oportet vitam esse, quæ sui custodiã indicat, hoc autem quis est qui nesciat? itaq; vita est primum indicans, indicat verò sui custodiam, ad quàm pertinet indicatio sumpta à viribus. *Nàm, neq; ut valeamus (inquit Galenus) neq; ut à morbis liberemur, ab ea quicquam primum desumimus, sed* 9. meth.
ut viuamus. Quàpropter vitalis indicatio, hoc est, pertinens ad vitæ custodiam, non est ex numero curatricum indicationum, nisi ex accidēte, ut inferius declarabo, iccirco indicatio sumpta à viribus prima omnium est, atq; dignissima. Quoniam autem vitæ custodię inseruimus quoties aut sanitatem præsentem conseruamus, aut morbum profligamus, ex illo primò principio alia duo, etiam commu-

nissima, quamuis priore minus communia, deducuntur nempè curatio morbi per contraria, conseruatio sanitatis per similia. Iàm igitur duæ oriuntur communes indicationes, vna similibus, quæ sumitur à sanitate, altera contrariorum quæ à morbo. Et quoniam morbus ablatione suæ causæ tollitur, fit vt curatrix indicatio diuidatur in propriè curatricem quæ accipitur à morbo & preseruatricem quæ à causa. In his omnibus medicus nihil à plebe differt: quis enim est, qui nesciat morbum esse tollendum, & causam eius extirpandam, & rursus sanitatem conseruandam, & ante omnia vitam custodiendam, viresq; aut robustas retinendas, aut lapsas reficiendas? Profectò nec vulgus, nec bruta animantia hæc ignorant, nec solum agnoscunt morbum esse curandum, sed talem morbum per talia contraria e. g. calidum per frigida, frigidum per calida.

Varie indicationes artificiosæ.

C A P. XII.

Vldisti non artifice tantum sed & plebi, & animantibus communes indicationes, si verò ulterius pergas iam id quòd artis est, attinges, videlicet ea quæ remediorum mensuram docent. Sic vires, quas ex accidente morborum curationi conferre dixi, conferunt, sic & temperamentum, & aer ambiens. Iamq; Galenū à calumnia liberasse videmur, qui in methodo, vbi curandi viam ostēdit, eas indicationes pertractat, quæ maximè vtilis censentur. Has ad tres redigit ad eam quæ à morbo, ad eam quæ à corporis temperamento, & ad eam quæ ab aere nos ambiente defumitur. A morbo, dixi, non vniuersaliter sumpto, sed cùm conditionibus de quibus mox dicam. Hæ tres indicationes, in plures alias subdividuntur: morbus enim vel consistit in

9. meth.

6. 14.

intemperie, vel in compositionis vitio, vel in continui solutione. Vnufquisq; rursus vsq; ad vltimas differentias diuidi potest: quia *tot sunt medendi rationes* (Galenus ait) *quot sunt morborum ideae*.

Desumuntur autem indicationes à situ, & à loco, quæ maximi momenti sunt: à situ enim sumpta indicatio remediorum efficaciam augendam, aut minuendam demonstrat: siquidē quæ ad interna debent accedere vim maximam habeant est necesse, quæ vero exterius consistunt opus est vt sint leuiora. A loco indicatio sumpta si tollatur, tota ars poterit nō sex mensibus, vt dicebat Theffalus, sed sex diebus (vt Galenus ait) addisci. Referatur ergo indicatio hæc ex parte affecta, ad indicationē, quæ à morbo sumitur.

Altera indicatio, accipitur à temperamento, temperamentum vel est innatum, vel ascititium vel fit per ætatem, vel per consuetudinem. Non deest

deest qui consuetudinem nihil indicare existimet, quippe consuetudo iam transijt, vt transierunt causæ pro catarctica, quæ iccirco (ex Galeni testimonio) nil indicant. Cæterum consuetudinem, alteram naturam, appellant Medici, & sicut à natura, hoc est, à naturali temperamento, ita & à cōsuetudine sumenda est indicatio.

Neq; verò cū causis externis est comparanda, melius eam comparat Galenus cū ætate, non quam æger prius habuerit, sed quàm nunc habeat: causæ externæ, tanquàm apes, relicto aculeo perierunt, cōsuetudo adhuc remanet, habetq; vim magnā in indicando.

Tertia indicatio, quæ accipitur ab aere nos ambiente, comprehendit regionem, anni tempus, & varios astro- rum aspectus, quos Hippocratem obseruare solitum scimus, vt Ortum, & Occasum pleiadum, & similia. Quamuis autem tres dicamus indicaciones, nihilominus harum duæ, videlicet,

quæ à temperamento, & quæ ab ambiente accipitur, inferuiunt vni nempe ei, quæ sumitur à morbo : neq; enim potest morbus curari nisi per sibi proportionata auxilia, hoc est, æqualiter contraria. Ut autem hæc proportio, seu equalitas innotescat, & sciamus quæ nam remediorum quantitas exoptulatur, quantitatem morbi, magnitudinem, inquam, cognoscere oportet. At quoniam magnitudo morbi per recessum à naturali statu ostenditur, naturalis status, hoc est status, qui erat tempore sanitatis, potius sani hominis temperamentum, cognosci debet, & hoc quidem perquam difficile est, vt Galenus lamentatur; Quapropter temperamenti cognitionem ex aeris statu, in quò æger degebat possumus venari, atq; ita & temperamentum, & aer conferunt ad cognoscendum naturalem statum, quò cognitio recessum ab eo cognoscimus, cognita recessus magnitudine, remediorum quantitas innotescit, *quæ, vt*

Galenus

Galenus ait, *maximè coniecturalem*
facit artem medicam.

Cum dico magnitudinem morbi
cognosci ex recessu à naturali statu,
Galenum habeo autorem, qui magni-
tudinem remediorum metitur iuxta
magnitudinem morbi, magnitudinē
vero morbi iuxta magnitudinem re-
cessus. Obstat tamen quòd idē met
magnitudinem duplicem statuit vnā
ratione propriæ substantiæ, alterā ra-
tione recessus à naturali statu. Imò
alibi triplicem agnoscit primam ex
præstantia læsæ partis, alterā propriæ
essentiæ ratione; tertiam ratione ca-
choetiæ, videlicet ob affectam partē
quæ corpus nostrum gubernat: idem
enim est affecta pars princeps per cō-
sensum, & cachoetia. Alibi etiā mor-
bi magnitudinis mensuram à viribus
accipit. Solues tamen hanc difficul-
tatem considerans morbum quidem
esse effectum præter naturā, & ideò
eius magnitudinē consistere in recessu
à naturali statu, quòd cum à parte

11 meth.
c. 13.

7. met. c.
12. & 4.
met. c. 6

de morb.
temp. c. 5

rei ita sè habeat, nihilominus quò ad nos multoties melius cognoscitur magnitudo morbi ex virium impropotione, ex læsarum actionum præstantia, ex cachoetia, quæ facultates corpus nostrum gubernantes offendit, & ex propria etiam affectus essentia.

Quoniam verò dictū est remedia debere esse morbo æqualia existimaret aliquis hoc ineptè dictum: siquidem ab æquali contrario nulla fit actio. Verum hoc ita est in ea actione in qua victoria consistit in assimilatio-
ne passi ad agens. At in curatione nō intenditur hæc victoria: nam sic ex vno morbo in alium traduceremus ægotantem, attenditur duntaxat medium quoddam, quò inter duò contraria æqualia acquiratur; vt e. g. in reducenda aqua ad teporem: reducetur enim si equa sit frigide, & calide quantitas. Aliter etiam dici potest remedium habere naturam adminiculantem, ac prò indè licet morbo æquale in gradibus sit, re-
manet

manet superius ex societate adiuuan-
tis naturæ.

Quomodo vires indicent.

C A P. XIII.

S Ed quoniam quomodo vires in-
dicent medicurū pollicitus sum,
libet id nunc explicare: indicāt quip-
pè ex accidente, quòd Galeno acce-
ptum referò: cū enim illè dixisset
primam indicationem esse, quæ à vi-
ribus accipitur, adiungit. *Verum non
sic prima, ut quæ curationem doceat,
& causam reddit, nam neq; ut valea-
mus, neq; ut à morbis liberemur, ab ea
quicquam primum desumimus, sed ut
viuamus. Additum in sermone est il-
lud primum: quoniam ex accidente ali-
quando virtutis roboratio ad affectus
curationem conducit. Post multa verò
quomodo vires ex accidente indicēt,
in hunc modum declarat. Siquidem
quòd putrescit si vestis esset, aliudue
inanime corpus utiq; ex ijs duntaxat,*
Castrens. quæ

9. meth.
c. 13.

11. meth.
c. 9.

que prædicta sunt, indicationem caperemus. Nunc cum in viuente corpore putredo concipitur, quòd tùm alterari potest, tùm concoquere, tùm utile reddere quicquid putrescētium, veluti semi putrescens, se ni nalu n est, utriq; facultatem eius, qua naturaliter concoquit, excitans, firmansq; quæ putrescentia sunt, sanabis hætenus illè. Virtus itaq; ad curationē indicat, quatenus ipsa morborū est medicatrix, & prò indè qui virtutem robōrat, medicatricem adiuuat, & morbo medellam applicare videtur. Hoc de naturali virtute duntaxat intelligitò.

Quid indicans, indicatum, indicatio, coindicatio, contraindicatio.

C A P. XIII.

Porrò tria sunt cognitū necessaria, indicans, indicatum, & indicatio. Indicans est scopus, siuè propositum; indicatum verò id, quòd etiam postulatum communiter dici solet.

solet. e. g. morbus est indicans, indicat sui ablationē vnde ablatio est indicatum, id verò per quod indicatur indicatio est; quæ aliquando coindicatio; aliquando contra indicatio nūcupatur. Cæterum de coindicantibus, & contraindicantibus cūm Argenterio decertandum esset: quippè vocibus his ad libitum vtitur, idtamen ei condonemus, nè in Galeni sæpe repetitam reprehensionem incidamus, qui quæstiones de nomine solet damnare. Existimat Argenterius coindicans esse id, quòd nō primo, sed aliò loco, siuè per accidens ostendit, quòd monstrat ipsum indicans, quomodo vires indicare dicuntur, temperies verò corporis, ætas, sexus, cōsuetudo idem coindicare, quòd scilicet ostendant qualis sit virium conditio, quarum interuentu, non primo, nec per se victus rationem declarant.

Contraindicans esse ait, quòd primū impedit fieri id, quòd ab indicante suggeritur, veluti in euacuatione,

Castrens.

quàm

quàm multitudo humoris ostendit
 contraindicans erit virtus, quæ pro-
 priè, & ìmediatè, si infirma fuerit, il-
 li reluctatur vt potè quæ magis quàm
 alia omnia, quæ in nobis, secundum
 naturam, existunt, à vacuantibus pro-
 sternitur. Vocat præterea correpu-
 gnantia ea, quæ secundo loco indicā-
 tibus sè sè opponunt, qualia sunt in
 vacuatione ætas, sexus, corporis ha-
 bitus, anni tempus, & cetera huius
 generis, quæ, quoniam vires infirmes
 monstrant, ideò euacuationem non
 admittunt, aut saltem moderant.

Sic vtitur vocabulis Argenterius;
 attamen, quòd ex Galeno colligi po-
 test, & in communi Medicorum scho-
 la recipitur est, contraindicans dupli-
 citer dici, vel quia contrario modò
 indicat id idem quòd ab indicāte di-
 rectè indicatur; vel quia contrariū ei
 quòd indicatur indicat. Si indicat cō-
 trariò modò, dicitur etiā coindicans,
 sic quando morbus euacuationē indi-
 cat, vires robuste eam tolerant, & nō

prohi-

prohibent, dicuntur contrariò modò indicare, & propterea sunt coindicans, vel contraindicans. Contrariū indicare dicitur id quòd prohibet id facere quod ab indicante indicatur, ita tamen vt omne id quòd contrariū indicat sit prohibens, non tamen omne prohibens sit contraindicans.

Nàm vt aliquid sit contraindicans debet etiam posse aliquando indicare e. g. si vires, aut temperamentum, ætas, aut anni tempus missionem sanguinis impediunt dicuntur contraindicantia, quia hæc omnia iam diximus posse etiam indicare. Verū prohibere quidem possunt aliqua quæ nunquam indicant, & subinde contraindicantia non dicuntur, vt si pater aut dominus, aut negotia penitus necessaria prohibeant medicamentum assumere, quodlibet horum erit impediens, aut prohibens, non autem cōtraindicans.

Licet morbus præcipuum sit indicans, possunt nihilominus vires ali-

quando præcipuè indicare coindicã
 te morbo, vt si vires imbecilles expo-
 stulent largiorem victum, morbus
 (quoniam est in declinatione) eum
 toleret, vires, in hoc casu, indicant,
 morbus coindicat. Rursus possunt
 vires indicare morbus verò contra-
 indicare, hoc est, contrarium indica-
 re, vt si vires sint debiles, & indicent
 augendum cibū morbus verò in ac-
 cessione eum prohibeat, in statu etiã
 eum augeri non permittat. Ceterum
 quando morbus expostulat auxiliū
 magnum, quòd a viribus toleratur,
 tunc vires coindicant, hoc est, con-
 trario modò indicant, quando autem
 vires non tolerant tunc vires cōtra-
 dicant, hoc est prohibēt, & impediūt.

*Quæ fuerit Galeni mens in com-
 plexu morborum.*

C A P. XV.

S Ed age iam quō sē gerere debet
 medicus si varij simul morbi cō-
 plicen-

plicentur ex Galeni fontibus hauriamus. Tria sunt, quæ ille in affectuum complexu consideranda proponit.

Primo loco *id à quò maxime discriminè agro impendere videatur: vbi namq; à quolibet affectuum non leue periculum instat, ad id quòd vrget* dirigi curatio debet. Circa hoc perpendendam esse admonet affectuum magnitudinem, quam triplicem statuit, vnam, quæ ex læsæ actionis præstantia spectatur; alteram, quæ ex propria affectus essentia; tertiam, quæ ex facultate corpus nostrum gubernante æstimatur. Singula exemplis illustrabo. Decidat humor à capite tum in articulos, tum etiam in oculos, vt cæcitatatis immineat periculum. Nobilissima videndi actio periclitatur, & ex læsæ actionis præstantia, accipitur morbi magnitudo, propterea fluxioni, quæ ad oculos tendit, tanquam præcipuo affectui, incumbere oportet. Deindè si ex cerebro in ventriculū superfluous humor decidat, atq;

7. meth
c. 12.

huius occasione, contracta iam fit in ventriculo frigida quedam intemperies, & adhuc magis succus prauus per totum corpus media similarium partium spatia occupauit. In his affectibus in temperies est, ad quam animus magis dirigere oportet: quippe intemperies essentiae rationem obtinet, & circa essentiam affectus eiusdem magnitudo consideratur. Tertio si idem superfluous humor non solum in subiectas decidat partes, sed praeterea in ipso cerebro persistens retrices facultates, videlicet memoriam, aut imaginationem, cogitationem uè vitiet, tunc facultatis totum corpus gubernantis ratione, magnus est morbus, quo cerebrum afficitur, eiq; praecipue medicatrices manus sunt imponendae.

Secundum obtinet locum id, quod se habet ut causa e. g. si affectus ventriculi eò deuenit, ut cardiogmos, hoc est, Oris ventriculi morsus appetetur, quonia humor prauus mor-
dica-

dicationis sensum efficit, sequatur etiam animi defectus, & sudores resolventes, & noxa superet vires. Constat ex prius dictis primam esse adhibendam curam ad id, quòd vires resolvit, sed quoniam hoc quòd magis urget, magnum essentiaè ratione constitutum, ei prorsus incumbendum. Deindè ubi iam hoc mediocriter se habuerit, accedemus ad causam, hoc est, ad fluxionem, quæ fit à capite. Habes igitur casum, in quò prius occurrimus magis urgenti, deinde causæ.

Tertio loco videndum est, quæ sanari ante alia possint, & quæ non possint, (appellant Medici conditiones sinè quibus non) & tunc ab eo, quòd ordo dicat incipere oportet: nempe *quid ante quòd, vel quid cum quò, vel quid post quòd sanari queat.* Accipitò vlcus cum phlegmone complicatum, vlcus redditur maius ab eò remedio, quòd phlegmon sanat: quippe vlcus, qua vlcus (ex Hippocra-
Castrens. E tis

Hipp. de
ulcerib. in
princip.

tis doctrina) exsiccantia postulat,
phlegmō suppurantiā desiderat, quo
rum vsu ampliatur vlcus. Rursus im-
possibile est vlcus sanari, manēte ad-
huc phlegmone. Postulat curatio-
nis ordo vt à phlegmone ordiamur
sic admoniti à Galeno quòd inferius
tractabimus.

4. meth.
6. 2.

De ijs quæ urgent.

C A P. XVI.

TANQUÀM hypothēsis, aut indu-
bitatū axioma recipitur ab om-
nibus, id quòd Galenus frequenter
inculcat, videlicet ad id quòd magis
vrget animum præcipuè conuerti de-
bere. Hoc tamen ego adhibitis con-
ditionibus circumscribo. Vrgendi plu-
res sūnt gradus, iuxta quos Medici
animus ad occurrendum, succurren-
dum vè magis, aut minus mouetur.
Si malum valde vrgeat, ægrumq; in
præceptis agat (quòd ferè symptoma-
tum est proprium) curatio conuenit
præsen-

præsentanea, cogente metu, quam ic
circò coactam dicimus, quòd si non
ita fiat, paulo post non erit remedio
locus. Coacta isthęc curatio nec præ-
cedentes præparaciones, nec ablatio-
nem priorem causæ, nec alias medi-
cas normas expectat, sed nullo obser-
uato ordine, quò necessitas nos tulerit
eundum, & quòd iam iam interficere
est paratum prò virili superare
tentabimus. Hoc multoties cum no-
xa ægrotantis fit, sed quid? præstat
præsens euadere periculum, postea il-
latam noxam si possibile fuerit, resar-
ciemus, sin impossibile, culpa vacamus,
quando ex priore malo in exitium
certum æger incurrebat. Huius
census auxilia sunt quę narcotica, &
alia quę soporifera appellantur. Si
dolori recta methodo medeamur,
causam auferre conabimur, idq; tē-
poris fiet spatium. Si verò dolor ingra-
uescens moras non patiatur, tunc co-
gimur momentò temporis sensu par-
tem dolentem priuare adhibitò nar-

cotico medicamento, vt saltim sic vires conseruentur ægro nō sè amplius præ dolore iactante . Attamen hæc curatio non caret periculo: nam pars sensu priuata patitur, ob frigiditatem narcotici, inopiam caloris, ac subindè abit in gangrēnam, & non multò post in sphacelum . Similiter phreniticus longis, & continuis vigilijs, furiosisq; motionibus iàm penè resolutus non curabitur vera methodo, quæ tēpus requirit, sed Medicus à vehementia mali coactus ad somnifera quę quietem inducant confugiet. Hinc multoties sequitur lethargus, & priore malo sedato, ad aliud nouum, quòd medicamenta excitarunt conuertimur. Neq; verò cum sola suspicione futuri mali curam coactam molimur, sed aliquando etiam cum certitudine . Vt si puncto musculi capite, conuulsio, quę nulla conuenientium medicamentorum vi remittatur, superueniat, cogimur totam musculū per transuersum præscindere, licet

certò

certò scimus aliquam particulã motu priuatam remansuram. Neruum etiam punctũ, si conuulsiones, & deliria comitentur, totum per transfusum secamus, sed non sine graui, exsectione, damno. Ad eundem modum cum è vena, vel arteria sanguis immodicè profluit, totũ vas per transfusum secari iubemus, & ita periculum, quòd ex profluuiò sanguinis impendebat effugimus, manet tamen vulnus insanabile.

Si verò malum vrgeat quidem, ceterum non omninò præcipitosè, sed ita vt aliquas curationi inducias præbeat, tunc vera methodo peragenda curatio est, curationem hanc regularem appellamus, vt pote quæ iuxta artis regula fit. Vnum hoc loco moneò nè medicum deterreãt egrotantium querimonix: præstat enim, cum Galeno, *laborantis ingenium prius, cum rectè valebat, agnoscere*. Si verò ad ignotum accedamus, amicos, & consanguineos interrogare. Timidi ali-

qui sunt, & valde delicati: propterea imponūt Medico: quippè minus vehemens, est malum quàm vt possit à recta curationis via animosum Medicum distrahere, & ad coactam curationem trahere. Multa namq; , prius quàm prædictæ coactæ curationi incumbamus, sunt à nobis consideranda.

Rursus expēdere oportet id quòd vrget duplicè nominè vrgens dici. Primo cùm grauis noxa iam præsens adest, quæ mortem accelerat, vt in febribus cùm syncope, siue sint ob crudos humores, quas Auicenna *syncopeales humorosas* appellat, siue ex succorū tenuitate, quas idem vocat *syncopeales minutas* de vtrifq; loquitur Galenus, & in vtrifq; præsens est malum quòd grauitè vrget, & ad sè trahit curationem, nempe syncope.

Secūdo vrget id, quòd licet in præsens non opprimat, nihilominus horrendum aliquid in futurum minatur. Vt si quis cùm febre, aut catarrho,

aut alio quouis affectu, fâlfuginem in sputo sentiat, sputi rationem præcipuè habere debet. At nil vrget in præsens. ita est, vrget tamen in futurũ hoc est pollicetur insanabilia pulmonis vlcera, & sub indè Phthisin.

Exemplum, quò explicatur tũm id quòd in præsens, tũm id quod in futurum vrget, habemus apud Hippocratem dicentem. *Quicũmq; refrigerati sunt excalescere oportet exceptis ijs, quibus sanguis fluit; aut fluxurus est.* Si refrigeratio sit simplex suo cõtrario, hoc est, ex calfactione curatur, sin est cõposita cũm alio affectu qui vrgeat, tũnc non cõuenit excalectio.

Affectus qui vrget vel est præsens, *quibus videlicet sanguis fluit, vel futurus, quibus fluxurus est*, nimirum quibus adfunt fluxuri sanguinis indicia, ve sunt lacrymæ spontaneæ, rubor faciei, manus tremulæ, dolor capitis, & reliqua accidentia, quæ habentur apud Hippocratem in prognosticis.

5. aph. 19.

3. prog. 33.

De ijs quæ turgent.

C A P. XVII.

EX nimia diligentia, qua Hippocrates vtitur in euacuanda materia turgente, necessariò colligimus eam semper, ex natura sua vrgere. Regularis curatio iubet vt grauidæ mulieres à medicamento purgante abstineant, à quò in periculum abortus incidunt, & tamẽ iubet ille, si materia turgeat, vt gerentes vtero purgẽtur, quæ nam potest esse magis coacta curatio? Ad exhibendum medicamentum purgans iubet vt prius corpora fluida fiant, & materia non nisi concocta euacuetur, & tamen si turgeat vult euacuationem eadẽ die peragenda esse, non nẽ & hæc coacta curatio est? Interrogabis fortassis nũ turgens materia sit ex ijs, quæ in præsens, an quæ in futurum vrgent? Hoc explicabo, paulo altius principio ducto.

Valeat

Valeat in primis Ludouicus Mercatus, cuius nouum inuentū in re nihili, nihil placere potest. Contendit ille humorem nō esse qui turgēt, sed naturam. Sic plantas in vere turgere dixit Theophrastus, hoc est, germinādi appetitu concitari. Aristoteles quādrupedum foeminas, ait, ad concubitum turgere. Hippocrates, cū pus copiosum ex vlcere excernitur, partē turgere inquit, & ibi Galenus turgere idē esse sentit, ac ad excretionē festinare. Posset adducere Cornelium Celsum, qui de vomitu verba faciēs, inquit, *nisi natura id poposcerit, & turgens ad vomitum fuerit.*

Memuisse tamen debuerat à Galeno non semel esse dictum, verbū turgere propriè de animalibus, quæ ad coitum rapiuntur, dictum esse, translatum vero ad eas, quæ celeriter mouentur, & properāt ægri tudines. Dicamus ergo in propriò significato naturam turgere, translaticie autem turgere humores. Vulgus medicorum,
Castrens. inquit

6. de hist.
animal.
c. 8.
3. de fra-
ctur. se. 18

1. cris. c. 9.
1. aph. 22

inquit ille, humores turgere dicitur. Vah quàm imprudens, impudēs vè fermo iste est. Hippocrates nè, & Galenus vulgus sunt? Immò primates. At Hippocrates, & Galenus humores turgere dicitur. Audite Hippocratem, *utero gerentes sunt medicanda à quarto vsque ad septimum, si materia turgeat.* Et rursus, *Medicari in valde acutis, eadem die si materia turgeat.* Non dissimiliter Galenus loquitur, qui *turgere humores* ait, *cùm concitati sunt,* Et iterum *turgente materia* *preparationi non esse locum.* Cùm * etiam *turgere, hoc est, ad excretionem moueri* dixit, de humoribus venit intelligendus: quippè hi sunt, qui mouentur, natura quæ mouet.

Relicto igitur, cùm sua inanitate, Mercato, quæro, vbi nam humor turgeat, num in venis, an extra venas? Mihi sane utrobique turgere videtur, neque aliter ita graue esset, quòd à turgente materia fit, malum. Si verò dicas non posse extra venas materiam

4. aph. 1.

4. aph. 10

lib. quos
& quando*
8. de com-
posit. me-
dicam sec.
loc. c. 3.

turgere, impediēte celeritatem motionis angustia venarum. Respondebo bilem subtilissimam per habitum corporis moueri posse, vt indicat rigor, turgens autē materia biliosa esse solet. Vapores etiam à materia consistente eleuati turgere dicuntur, possuntq; vel per angustissimos transire meatus. Vtrumq; tam humores, quàm vapores complexus est Gale-
nus inquit, *ab inordinata humorum, & spirituum agitatione laborantis sensum irritari.* Si rursus alius obijciat nō posse humorem turgere intra venas: quippe sensu carent, teste Gale-
no, at vbi sensus deest, nec dolor, nec titilatio adesse possunt, ego sic obiectioni satisfaciam. Turget quidem humor intra venas, easq; inflat, & distendit, adeò vt membrana venas exterius vestiens, quæ sensu pollet, propter distensionem doleat.

1. cris. c. 9.

6. v. supat.

c. 12.

Sed quænam requiruntur vt humor dicatur turgens? Quatuor mihi videntur necessario requiri. Primum,

Castrens.

vt

vt concitato motu agitetur: aliàs materia, quæ lentè, & leniter fluit, inducias præbet, nec est cur Hippocrates eam eadem die educi iubeat. Rectè propterea Galenus *concitari*, ait & *turgere humores, cùm motu vehemente agitantur*. Et alibi, *humores ad exitũ paratissimos, & ad euacuationẽ properãtes, hac voce, turgere, intelligendos esse*. Deniq; id indicat vis metaphoræ: si enim humores dicuntur turgere sumpta similitudine ab animalibus, quæ turgent ad coitum, cùm animalia turgentia furiosè moueantur, humores turgentés furiosè moueri debent.

Alterũ quòd requiritur est, vt materia sit multa: quippe si fuerit pauca, nec vapores è sè emittet, qui vniuersum corpus titillationibus, mordacitatibusq; vexent, nec vasa ita distendet, vt doloris sensum afferat: dolor namq; fit, vt Galenus ait, *distentis, præ plenitudine, particulis*. Itaq; iure optimo Galenus inculcat, *turgentium agitationem esse super abundantium humo-*

lib. 5. nos
& quando

6. epid. sec.
2. com. 9.

de plenit.
c. 10.

1. cris. c. 9
& 4. aph. 1

rum motum, vt scilicet significet hoc secundum quòd requiritur, nempè humorem debere esse multum, si dicendus est turgens.

Tertium nè humor, qui mouetur, ad certū aliquem locum moueatur: si namq; determinatam haberet viā, catarrhus, & arthritidis turgentium humorum soboles dicerentur, quòd ineptius nihil dici posset. Rectè ergo à Galeno est dictum, *turgentes humores nondum ad certam aliquam sedem impetum habere, & consistentiam.* & re vera si ad certum, determinatumq; fluerent locum, non ita sollicitus esset Hippocrates de eorum, in eadē die, educatione.

Quartum vt malignam habeat naturam: nam aliter humores etiam cōcocti, & à natura edomiti, cūm crisis instat, agitantur, sed turgentes non dicuntur: quoniam à natura victrice, per loca conferentia, sunt educendi: quippe natura, postquam humores concoxit, quasi uictrix exultat, eosq;

Castrens.

uictos,

8. compos.
sec. loc. c. 3

uictos, uinctosq; possidet mittendos quocumq; velit. Maligni è contra naturam oppressam habèt, possuntq; propterea quocumq; libuerit sè sè conferre, & ob venenatam naturam cor aggrediuntur infelicem exitum pollicentes.

Rectè igitur quatuor hæc requisita nos docent id quòd initio quærebamus, nempe an turgens vrgeat in præsens, an in futurum? In primis secundum, & quartum ostendunt futuram spirituum, viriumq; resolutionem, quæ accidet tum propter dolorem in secundo requisito commemoratum, tum propter venenatam qualitatem in quarto: veneni namq; proprium est spiritus lancinare, eorumq; vim, & facultatem extinguere. Primum requisitum nobis proponit futurum periculum ob calorem auctum ex violenta, citaq; agitatione: Tertium requisitum, & quartum metum ingerit nè ad membrum princeps materia deturbetur. Hæc tria pericu-

la

la complexus est Galenus admonens 4. aph. 10.
turgente materia statim, ex Hippocra-
tis decreto, ad medicamentum pur-
gans confugiendum esse, *ante quam*
vel virtus vitiosa fuerit, vel febris ca-
lidity aucta sit, vel ad membrum prin-
cipale decubuerint ij, qui per corpus va-
gantur humores.

Constat ergo citam, celeremq; eua-
cuationem, quę turgente materia fit,
esse providentię opus, hoc est, fieri
propter futurum malum. Nam post-
quam aut vires dissolutę sunt, aut fe-
brilis ardor auctus, aut membrũ prin-
ceps valdę occupatum, frustra medi-
camentum purgans exhibetur. Fru-
stra quidem, quoniam & virium de-
bilis pharmacum euacuans non to-
lerat, & calor multus, exhibito medi-
camento purgante, amplius accendi-
tur; si autem membrum princeps val-
dę laboret, mors instat, vnde Medi-
cus si tunc medicamentum purgans
exhibeat incidet in calamitatę, quã
turpem appellat Hippocrates, in-

*libell. de
medic.
purg.*

Castrens.

quiens,

quiens, turpis est calamitas agrum ab epoto medicamento mori.

Sunt quidam plus nimio scrupulosi qui materiam iam membrum princeps occupare incipientem non turgere inquit: quippe ad certum locum deducta est, purgandam tamen esse, more turgentium, eadem die: quia si turgentes humores, illico nulla expectata coctione, purgamus timentes ne in aliquod ex principalibus membris dilabantur, quanto magis illos, qui iam dilabuntur. Verum non est quare hos è turgentium numero excludamus. Turgentes dixit Hippocrates purgandos esse eadem die, hi qui antea errabant, & iam certum locum tenent, quemadmodum non excluduntur à purgatione eadem die, sic nec à turgentium appellatione. Præcipue quia isti sua irrequieta natura possunt à membro principali, quò inclinant, aliorsum remeare. Vidimus aliquos ab Orci faucibus ereptos, quoniã cum natura iam quasi

manus daret, rursus fuscitata vel à se ipsa, vel à potente alexipharmaco, materiam extra membrum princeps destrufit, deniq; materia ista membrū principale occupans, si turgens vere non dicatur, saltim reductiuè ita dici quid prohibet? Purgatio horum humorum, qui iam adoriuntur membrū princeps, non amplius est præseruatio, sed vera præsentis mali curatio. Considerare autem oportet, an æger possit vim mali, & laborē euacuatiōnis tolerare.

Verum difficultas circa prædicta se se offert: nam purgans medicamentum tantum abest quòd auertat à membro principali, quin potius materiam ad principale detrudit, nempe ad iecur, dicente Galeno, *omne corpus per iecur purgari: quippe iecur non solum sua ipsius excrementa, saniemq;, & humores præter naturam in ventrem demittit, sed etiam corporis totius, quãdo quidem per illud omnibus corporis partibus*

2. prog. 13.
 & 14.

ibus venter copulatur, ac per illud recipit excrementa earum.

Verumtamen considerare oportet aliud esse humores suopte impetu in aliquam partem decumbere, aliud trahi à medicamento purgante vt expellantur. Decubitus, vt ipsa vox sonare videtur, moram secum portat, ac proindè humorum ad membrum princeps decubitus timendus est. Secus de humore, qui trahitur à medicamento: nàm iste non immoratur sed transit, at momentaneo transitu non potest nocere.

Hæc respōsio adhuc ex vtraq; parte accusari posse videtur. Etenim ad id quòd diximus humorem ad membrum princeps deductū, si ibi immoretur, nocere. Aliquis in contrarium dicet, fluente sanguine per narem dextram, cucurbitulā hepatis utiliter applicari, qua sanguis ad iecur nō indè transmittendus, sed potius immoraturus trahitur. Etiam in animi deliquijs

liquijs sanguinem & spiritus ad cor
 cōuocamus. Quò ad aliud verò quòd
 addidimus humorem, qui transit non
 nocere, obstat Auicenna, qui dum lo-
 quitur de medicamento purgante ha-
 bet hæc verba. *Et caue tibi nè transi-*
tus supra principale fiat, quòd à Gale-
 no accepisse videtur dicente, *eductio-*
nem humoris ad loca non conferentia es-
se quando ea loca habuerint suaptè na-
tura principatum.

Ad primam obiectionem sic respō-
 deo, humor si benignus est, vti sãguis
 purus, & spiritus, cùm utilitate ad
 membrum princeps vt ibi commore-
 tur, deducitur. Non nè cor animi de-
 liquio conflictatum sanguine, & spiri-
 tibus ad ipsum confluētibus corrobo-
 ratur, & recreatur? nõ nè iecur, pau-
 co sanguine cucurbitulæ suctione ad
 illud attracto, robur acquirit? maxi-
 mē. Præuus autem humor nūquam
 deducitur ab arte vt in membro prin-
 cipe commoretur, nisi si cogamur
 à magis principe, ad minus princeps,

vt à corde, aut cerebro, ad iecur, vel testes, materiam trahere. nam tunc (quia aliter fieri nequit) spe maioris boni, potest hoc tolerari.

Ad secundum dicunt Auicennæ interpretes, transitum per membrum princeps esse cauendum, per membrum, inquam, princeps, hoc est, per cor, non autem per iecur. Hanc expositionem laudo: tum quia si cauendus esset transitus per iecur, nunquam conueniret purgatio: siquidem omnis purgatio electiue trahens fit à corporis particulis ad ventrem transeundo per iecur. Tum etiam quia licet cor, vitæ fons robustam expultricem à natura habeat, ac propterea videretur alicui securius per illud dari materiæ transitum, nihilominus eodem iure videlicet, quia est vitæ fons, à qualibet minima re præternaturali grauitur offenditur. Vnde vapores putridi si ad cor ascendunt ibi palpitationes syncopas, anxietates, & alia grauissima mala efficiunt; si ad iecur
ascen-

ascendant nihil istorum accidit.

Sed posset alius dicere transitum materiæ putridæ per cor non esse nocuum: quippe Galenus vidit egrum, qui pus ex vomica in pulmone rupta per urinã excreuit, quod, vt ipse met affirmat, fieri non potuit nisi transeũte pure per sinistrum cordis ventriculum. Matthiolus in epistola quadam ad Iulium Alexandrinum, Galenum hac in re siue erroris siue falsitatis infimulat. Iulius tamen Alexandrinus optimè Galenum tuetur. Nam longe aliud est, cum quid naturaliter, aut præternaturam, fit; cum à facultate, aut ab affectu; cum pars valet, aut cum imbecillis est. Transmisso igitur naturaliter humore; & ab expultrice cordis valenter expulso, corde etiã non laborante; nihil damni ex trãsitu illo sequetur. Iam vero si sequatur damnum neq; hoc Galenum falsitatis reum constituit: quippe ille se vidisse pus per urinã excretum narrat, symptomata vero quæ excretio-

*6. de loc.
aff. c. 4.*

nem illam consequabantur non commemorat, ut potè non necessaria ad rem, de qua agebat. Neq; facilius (quòd contra Matthiolum dico) per venā sinè coniuge transfret pus. nàm multo facilius è pulmone, per asperas, leuesq; arterias est iter, quàm è pulmone in thoracē ut indè exiguis venæ sine pari osculis sè sè infinet. Tandē pus materia est magna ex parte elaborata, neq; adeo maligna, ut eam cor pati non possit. Quamuis enim in Coacis sic dictum *suppuratis à pulmone pus per ventrem secedere lethale* nempe quoniam natura iā male constituta, cōsuetis vijs relictis per partes nobiles materiam mouet, materiam, inquam, quæ potest mordacitate sua partes per quas transit ulcerare. Tamen Galenus, id quòd narrat, rarum esse fatetur, Rarum quippe est materiam in pulmone, aut thorace contentam relictā anacatharsi, per inferiora delabi, hoc est, è pulmone per cor, & venam cauam ad renes, è

thorace per venam sinè coniuge ad
intestina . At de his satis, quibus, non
inutiliter , ad auferendam propositã
difficultatem , longe à priore via su-
mus digressi .

De Causis.

C A P. XVIII.

SI nihil est quòd vrgeat, curatio,
ab extirpatione causæ, incipiēda
est, hoc considerandum secundo lo-
co Galenus proponit, & meritò: si e-
nim curatio non amplius est, ob id
quòd vrget, præpostero ordine susce-
pta, non melius id quòd efficitur au-
feremus, quàm auferēdo id quòd ef-
ficat. Et quamuis hīs verbis videar
causæ efficientis solius mētionem fa-
cere, scire expedit in morbis effecien-
tem, & materialem fere semper vnã,
& eādē esse. fere semper dico, quia
aliquando efficiens differt à materia,
vt quādo flatuū efficiens causa est de
minutus naturalis calor materia ve-

ro pituitosus, melancholicus uè aut alius quispiã excrementosus humor, sæpius tamen materia est quę efficit, uti in tumore causa efficiens est materia ipsius tumoris. febris putridæ materia, & efficiēs vna & eadem est, nempe putrescens humor. Iam vero formalis causa est ipsa morbi essentia, quapropter risu excipiendus mihi Capiuacca videtur, qui in omni morbo causam formalem querendo defatigatur, & vel symptomata vel ipsam morbi essentiam nobis pro finali causa affert. Finalis causa in morbo nulla datur: morbus quippe monstrum est, & præter omnem naturę intentionem.

Sed magis propriè ad causam morbi, quæ prius curanda est, accedamus. Erit nè ea quàm continentem appellant Medici? Argenterius adeò addictus fuit cōtinenti causæ, ut eam in omni morbo dari, & huic non autem morbo curationem adhibendam esse fuerit arbitratus. Verum in sua hac
doctri-

doctrina morbum, cum causa morbi confundit, multaq: penitus reijcienda scribit, de quibus in præsentē agere non est opportunum. Cæterum etiam in ijs morbis, in quibus causam continentem admittimus, impropriè dicemus causam esse quæ prius curanda est: quippè causa continens non prius, sed sola, curatur: cum enim ea posita ponatur effectus, & ablata auferatur, post eius curationem, extirpationem vè nihil remanet peragendum.

Nūquid de causa procathartica hoc intelligendū est? minimè causa nāq; procathartica, seu præincipiēs, quàm primitivam appellant Arabes, vt constat ex Auicenna; alij externam, nihil indicat, quòd ad curationem vsui sit, vt Galenus est autor. Causa hæc vel abiit & tunc non indiget ablatione; vel remanet, & tunc eam curado Medicus nihil à plebe distat: quis enim est qui nesciat, eum, qui in febrem, ob iram, aut mœrorem incidit, admo-

nendum esse ut has deponat passiones. Sunt qui dicant causam istam, cum remanet, transire in antecedentem. Sed falluntur: nam antecedens medicamenta exoptulat, procathartica solis admonitionibus curatur.

Quod si Paulus, & Auicenna caput scripserunt de ijs, qui amore insanunt, morbum melancholicum curandum proponunt, causæ autem procatharticæ mentionem faciunt ut sciamus quibus admonitionibus eger indiget, ut videlicet inanes amantium curas reprehendamus, mulieris amantæ vitia, deformitatesq; sæpius repetamus, & alia similia præstemus, quæ ingeniosè cecidit Ovidius in libro de remedio amoris.

Nec rursus audiendi sunt, qui passiones animi, somnum atq; vigiliam, motum & quietem, è causarum istarum numero excludunt, adiungentes etiam repletionem, & inanitionem; cibum, & potum; quoniã Galenus excrementorum euacuationem, cibum, & po-

lib 3. c. 27

1. 3. tract.
5. c. 23.

1. finit.
1867. c. 4.

& potum, ad differētiam aëris, dixit, interius nos alterare. Auicēna perperam hunc nodum soluit. Externas causas alias statuit ex parte corporis, vt verberatio, aëris calor, cibus intemperatus, alias ex parte animæ, vt passiones, iram, & timorem: *quoniam anima* (inquit ille) *aliud est à corpore*. quibus verbis mihi videtur animam corpori extrinsecam facere, & ei solū assistere vt assistit gubernator naui, qui Platonis fuit error. Dicunt alij passiones esse causas externas: quia, vt plurimum à causis externis originē ducunt. Hæc responsio non satisfacit: nam rarum est morbum dari, in quo error externus culpam non habeat, ac proindè etiam causæ interne ab externis oriuntur.

Melius videtur dicendū, passiones, & reliquas res nō naturales, quæ int⁹ fiunt, vt sūt cibus, & potus repletio, & inanitio, motus, & quies, somnus, & vigilia, externas dici: quoniam sunt non minus euidentēs quàm si ob ocu-

los ponerentur. ideo eas aliquando Galenus manifestas appellauit, & Celsus causas diuidit in abditas, & euidētes. Abditas appellat, quas internas appellamus: quia adeo sunt absconditæ, vt signis indigeant, euidētes autem externas: quia omnibus sunt cōspiciuæ. Autor definitionum causas manifestas vocat eas, quæ ex se ipsis facientes sensu deprehenduntur, non manifestas, quæ non ex se ipsis, sed per signa cognoscuntur. Itaq; siue sint passiones animæ, siue aliquæ aliæ ex rebus non naturalibus, de earum curatione agere superuacaneum, in artificiosum uē est: & licet non sit negandum, cum Galeno, easdem ad cognitionem affectuum conferre, nos non quærimus de signis, sed quærimus à quò nam incipienda sit curatio.

Quare causa, quā auferendā prius, cum Galeno, censemus, est causa antecedens. Quæ nam est causa antecedens? Auicenna causam antecedentem mediatam appellat: quia scilicet

conti-

continens est immediata. Verum aliquando continens nulla datur, & antecedens immediata dici debet. Est ergo antecedens opposita continenti. Continentem diximus qua posita ponitur effectus, & qua ablata auferitur; antecedens est, qua posita non necessarium est ut effectus statim ponatur, & qua ablata non necessario auferatur effectus. e.g. Humor mordax potest membrum occupare, nec tamen adhuc vlcus efficere, efficiet autem corrodendo postea, ecce causa qua posita non statim ponitur effectus. Rursum idem humor mordax si ab vlcere auferatur non statim vlcus sanabitur: quippè necesse est ut caro regeneretur & cicatrix fiat, ecce ablata causa remanet effectus. Intellige tamen ablata causa antecedente remanere effectum vel in specie, vel in genere. Sic humor putrescens est febris causa antecedens: quia potest in corpore esse nec adhuc cor accendere, si vero remoto illo remoueatur febris, remanet

saltem calida intemperies, vndè Galenus, *prius oportet causam curare, deinde ad eam, quæ facta est, venire discrasiam.*

Quæres in quo nam morbo incipiendum est ab extirpatione causæ? considerato morbum aut futurum esse, aut factum, aut fientem, futuro debetur præcautio per ablationem causæ, facto curatio per ablationem morbi, fienti mixta curatio cum præseruatione, & tantum de præseruatione adhibendum est, quantum non dum habet factum. Morbus futurus est, qui, quamuis nondum adsit, adest tamen eius suspicio. nam si suspicio non esset, nec futurus diceretur morbus, sed status saluber. Diceretur igitur morbus futurus, status neutrorum, vt quando adsunt lassitudines spontaneæ, quæ non sunt morbi sed, vt Hippocrates ait, *morbos prænuntiant.* Quid autem sit morbus fiens, & morbus factus nõ satis constat.

Aliqui, inter quos est Turisanus fiem
tem

tem morbū propriè sè appellare arbi-
trantur cū in transitu, & fluxu est.

Sed non cōsiderant morbum esse af-
fectum, & motu à passione difer-
re, quòd Galenus sèpissimè inculca-
uit: quippè cessantè eò quòd altera-
bat, alteratio, quæ in passio iam rema-
net affectus eius est. Ergo (vt Gale-
nus ait) *is qui morbum esse motum præ-
ter naturam dixit, non intellexit quid
diceret.*

de diff.
sympt. c. 1.
Et sèpe ali-
bi.

2. meth.
c. 13.

Sed dices, non nè Galenus febrem
appellat *conuersionem natiuæ calidita-
tis in igneam naturam?* non ne cōuer-
sio motum significat eius, quòd con-
uertitur? Respondeo (quicquid alij
somniauerint) conuersionem accipi prò
termino conuersionis, vt multoties
generatio, nutritio, coctio, accipi so-
lent. Cū terminum dico ne intelli-
ge vltimum, qualis est ignis, aut fum-
mus calor: cū hòc enim non posset
homo viuere. Nè rursus intellige ca-
lorem equalè: nam sic sola febris he-
ctica esset febris. Intellige terminum

medium, in quò actiones sensibilibiter læduntur: cum enim eo deuentum est iam est morbus, & subinde febris.

Aliorum fuit opinio, quæ fere cum prædicta coincidit, morbum fientem esse, cuius aliquæ iam sunt partes, aliæ non adhuc sunt. Isti tamen videtur morbum in successiuorum numero reponere, cum tamen res permanens à Galeno dicatur, & merito. Nam morbus, non minus quam fanitas, subiectum suum denominat, nulla autem qualitas corpori, cui inest, appellationem indit, nisi suis partibus, & essentia constet.

Dicunt alij morbum fientem habere quidem omnes suas partes, sed non omnes æqualiter, & propterea inter febres, solas hecticas, morbum factum esse fatentur. Hinc est quòd Galenus, in arte medicinali, videtur febres putridas fientes appellare. Hi etiam parum rationabilia loquuntur: qui sepe ephemeræ non habent calorem æqualem, & tamen non sunt morbus fiens.

De diff.
sympt. circa
70.

fiens. neq; enim in remotione earum attenditur ad causæ remotionem . . .

Montanus existimavit morbum factum dici, qui ad suū vigorem accessit. Sed fallitur: nam sic morbus ante vigorem semper esset fiens, & mixtā expostularet cū curatione præseruationem, cū tamen febris hectica statim in principio sit facta, & nullius causæ expostulet ablationem . . .

Tumor præter naturam, cū tendit ad maturationem suppurantia expostulat, hoc autem cū præseruatione nihil commune habet. E' contrario febris putrida etiam in vigore est fiens: quippè in vigore etiam causæ ablationem requirit. non ergo quia morbus est in vigore, desinit esse fiens.

Communior opinio est morbū factum dici, qui non amplius dependet à causa, neq; expostulat curationem separatam à præseruatione, sed solam indicationem, quæ sumitur à morbo. Morbum fientem ex aduerso à sua causa dependere, & expostulare mi-

xtam indicationem. Hæc sententia admitti posset, nisi in circulum deducta esset. Fit autem in ea circulus hõc modo. Quæro cui nam debeat indicatio mixta & respondes, morbo fiēti. Rursus quæro, quis fit morbus fiens, & respõdes, cui debetur indicatio mixta.

Propterea mihi potius dicendū videtur, morbum factum, à fiēte sola stabilitate distingui. Stabilitas autem constantia est: sic stabilitatis nomen, *q. 1. b. 30.* apud Galenum condero, quando ait, *causam accessionum ubi nõ fuerit fixa, ac stabilita non seruare terminum, ac circuitum: ubi vero firmata fuerit, seruare.* Atq; ideo difficile solubilem esse causam, quæ fixa, atq; stabilita sit: facile verò solubilem, quæ tatis non est. Nam quæ firmata sunt magnam vim, ut quispiam dixerit, demolientem exposcunt, quæ longo tempore, & per fortiora, ac plura auxilia comparatur. Sic Galenus, quòd tamen ille de causa morbi, Ego de morbis dico, videlicet factum

factum morbum esse difficulter educibilem, fientem verò, qui facile educi potest.

Hoc manifestè exemplo ostēdam, sed prius prò hypothēsi statuam, morbum fientem posse adhuc adeò exiguam partem stabilitā habere, vt neq; causæ, neq; morbi extirpatione egeat, sed sè sola ad sanitatem reducat. In hōc statu ad futuros reduci- tur morbos, progrediatur deindè vlt- terius, & stabilitatem iām considera- bilem nanciscatur, tunc dicetur fies. Postquàm autem est omninò stabili- tus, iām nuncupabitur factus, exem- plum ergo statuamus in aère ambien- te. In hyeme à Solis radijs incalescit parum, ita vt illud parum prò nihilò reputetur, & ita est exiguus calor vt statim discedentè Sole abeat. Verno tempore iām calor à Sole acquisitus stabilitatem aliquam habet, & rece- dentè Sole adhuc pars eius conserua- tur. In æstate est omninò stabilitus adeò vt in Solis absentia etiam vrat.

Accipe igitur mihi morbū in illo medio statu, in quò Verno calori comparabitur; tūc fientem appellabis, cuius pars remanet post remotionem causæ, & sic non sola præseruatione, sed curatione etiam indiget. Accipè rursus morbum in vltima stabilitate, quam æstiuo calori similem esse diximus, tūc factus dicetur: siquidem nihil remouetur ad remotionem causæ, sed oportet attendere ablationi morbi, Ita tamen vt in hoc casu, in quò morbus est factus, si causa adhuc adest ea remouenda est, non tanquam causa, sed tanquam conditio sine qua non, de quà mox agemus, si verò causa abiit, morbi extirpationi incūbendum est.

Sed nūquid febris ephemera, quæ facile tollitur, est morbus factus? maxime, dū modo nō habeat adhuc præsertem causam: in suo enim genere ita stabilita est, vt si spiritus, qui sunt eius subiectum, fixam habuissent cōditionem, illa profectò fixa esset, dissipatur

tur ergo febris facilè ob facilè subiecti, cui inest, dissipationem. Rursus nunquid febris putrida nō poterit eò accedere, vt sit stabilis, & facta? cur ergo semper dicitur fiens? Quia videlicet terminus caloris in quò febris putrida consistit, est terminus quidam medius, vti diximus, qui sufficit quidem ad morbum constituendum, nō sufficit ad firmandum: neq; enim firmabitur calor nisi vel terminetur in ægrotantis interitu, vel trāseat in hecticam. Instabis forsan, inquit, hoc idem de ephemera dici posse, contingit enim aliquandò eam vel in putridam vel in hecticam trāsmutari. Respondeo ephemeram, ni transeat in aliam, omnem suam stabilitatem habere: spiritus enim eum habent calorem quem habere possunt, at putrida nō habet omnem suam stabilitatem, humores enim ideò putrescentes dicuntur, quia semper magis, ac magis putrescunt. Itaq; febris ephemera, & hectica morbi sunt facti, & propria

curatione tractatur, febris autem putrida morbus est fiens: iccirco non sola curatione sed præseruatione etiam eget, quod nos sapienter docet Galenus his verbis: *Diariarum quidem febrium, quemadmodum & hecticarum vera, & propria curatio est. earum vero quæ ex putrescentibus excitantur humoribus, vocata curatio, prophylaticem quæq; sibi adiungit.*

Adducunt in mediũ aliqui nephriticum affectũ, & obstructions: sunt enim morbi facti, neq; maiorem stabilitatem habere possunt, quàm habent, nihilominus tamen statim, ablatione causæ, auferuntur. Nam lapis & humor obstruens sunt causæ, non morbi, extrahe lapidem, aut expelle humorem obstruentem, non amplius affliget morbus. Respondeo lapidem non morbi causam sed morbum esse, quod Galeni doctrinam sapit: quippe immediate & per se functiones lædit, neq; deest lapidi sua causa nempe materia à quâ fuit genitus: hæc iam

lib. 11. me.
1b. c. 2.

non curatur, quare extractio lapidis, vera morbi facti curatio cēfenda est.

* Obstructio etiam est morbus, sed causam habet humorem lentum impactum, cuius curationi attenditur; at obstruens humor causa continens est, qua posita ponitur effectus, & qua ablata aufertur. Iam verò diximus causam continentem, cū adest, solam esse extirpandam, & ad eius extirpationem evanescere effectum.

Ideò morbi, qui causam continētem habent, suaptè natura fientes appellari debent, quia videlicet in his nulla alia est stabilitas, quàm stabilitas suæ causæ, sit ergo lapis renum morbus factus: quia non amplius dependet à causa sua, nempè antecedente, sit obstructio morbus fiens: quia nō aliam habet durationem quàm durationem suæ causæ, hoc est, causæ continentis.